Hispani, ut dictum est, Regnum Mexicium, & Peruanum præter alias Provincias Lusitani Brasiliam, Galli Canadam, sive novam Franciam; Angli Virginiam; Bataviam maritimam, in Guajanensi tractu poludent. Sunt insuper in America plures populi, sui etiam nunc juris, & mancimoribus, ritibusque cifferati, cum aliquot Regulis.

*Observationes ad quartam partem.*

*1. Quænam dicuntur Indiæ Orientales,  
quænam Occidentales?*

Quæ in Asia sitæ sunt, Indiæ Orientales utpote ortum spectantes; quæ verò in America, Indiæ occidentales vulgo appellari solent, quod hæc orbis pars solem respiciat occidentem. Reapse Indiæ appellatio nonnihil solius Indiæ Asiaticæ propria est.

*2. Quis erat Confucius?*

Philosophus Sinensis, Romano neutiquam iuferior. Hic anno quingentesimo quingesimo primo ante Christi ortum natus, in per-

perium Sinicum, ipsosque adeò Imperatores  
& rexit consiliis, dum viveret, & post obitum  
sapientissimis, quos reliquit libris, effatisque  
modicque gubernat. Hunc falsa coluisse nu-  
mina, nemo etiam eorum, qui cultum illis  
adhibent in Sina, dicere unquam est ausus.  
Ab Atheorum verò dementia quam longè non  
ipse tantum, sed prisca Sinarum ætas omnis  
abfuerit, antiquissima Sinensium Codicum, &  
tertissima monumenta declarant. Hunc Sinæ  
virum eximiè sapientem venerari, summō-  
que honore in hunc usque diem prosequi per-  
gunt,

2. *Quo pacto florentissimas olim, probéque  
Catholicas Asiæ, & Africæ Regiones secta  
Mahometana, aliæq; hujusmodi pestes  
infecere?*

Procul dubio mali hujus causa præcipua  
erat peccatorum mensura completa, totque  
divinorum donorum, quibus incolæ in suam  
perniciem male usi sunt, neglectus.

3. *Quomodo DEUS hæc tanta Ecclesiæ suæ  
detrimenta resarciebat?*

Eo ipso serè tempore, quo in Africa, & A-  
gia à Saracenis & Turcis Christianæ fidei lu-  
cœm extinctum, in Europæ Regnis, Provinci-  
que aliis accensum est. Cùm verò ante an-

nos ducentos Lutherus, & Calvinus plurimos  
Christi ovili seduxissent, Deus ex India &  
Americæ gentibus ad idem ovile longè plu-  
res per viros Apostolicos adducendos cura-  
vit.

*s. Ecquis igitur rei Christianæ status apud  
Indos & Americanos?*

Præterquam quod ab annis amplius duces-  
tis Regna integra, Provinciæque amplissimæ  
in America præsertim, Religionem Catholi-  
cam sint amplexatae, gentes illæ in hanc usq[ue]  
diem Christi ovile gregatim subeunt, ex quæ  
bus quam plurimi sunt, qui singulari Religi-  
onis studio & servore Christianis Europæi  
supinam ignaviam, torporem, rerum  
que divinarum incuriam ex-  
probrent,